
pagina 1 van 3 

 

Retributiereglement op de verkoop van vuilnis-

zakken, compostvaten, het inzamelen van rest-
afval via ondergrondse containers en het opha-

len van bepaalde huishoudelijke afvalstoffen 

vastgesteld door de gemeenteraad op 1 september 2020, gewijzigd 29 maart 
2021 (wijzigingen in artikelen 2 en 3) 

gecoördineerde tekst zoals geldend vanaf 1 januari 2022 

De Gemeenteraad, 

Gelet op het retributiereglement op de verkoop van vuilniszakken, compostvaten en het inzamelen 
van restafval via ondergrondse containers en het ophalen van bepaalde huishoudelijke afvalstoffen, 
goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 1 september 2020 met onbepaalde geldigheids-
duur;  

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkring-
lopen en afvalstoffen, zoals gewijzigd;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen;  

Gelet op het algemeen reglement inzake afval en openbare netheid van 25 november 2013, zoals 
gewijzigd;  

Gelet op artikel 173 van de Grondwet;  

Gelet op artikel 40§3 en 41,14° van het Decreet Lokaal Bestuur, inzake de bevoegdheid van de 

gemeenteraad om retributiereglementen vast te stellen en goed te keuren;  

Gelet op artikel 286, 287 en 288 van het Decreet Lokaal Bestuur, inzake de bekendmaking en de 
inwerkingtreding van de besluiten van de gemeenteraad;  

Gelet op artikel 330 van het Decreet Lokaal Bestuur, inzake het bestuurlijk toezicht op de besluiten 
van de gemeenteraad;  

Gelet op de nieuwe begrippen en terminologie betreffende de rechthebbende personen omwille van 
medische en financiële redenen (sociale correcties);  

Overwegende dat de verwerkingskosten voor het opgehaalde restafval en het geselecteerd afval 
gerecupereerd kunnen worden via billijke vergoedingen voor de verkoop van huisvuilniszakken, 
compostvaten en voor de ondergrondse containers;  

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

B e s l u i t: 

 
Artikel 1: Termijn 
 

Te rekenen vanaf 2 september 2020 wordt er, voor een onbepaalde termijn, ter vergelding van de 
administratiekosten en de verwerkingskosten, een retributie geheven op de verkoop van de 
vuilniszakken, compostvaten en het inzamelen van restafval via ondergrondse containers. 

 

Artikel 2: Tarieven 

 
De retributie is vastgesteld op :  

a. 0,85 euro per huisvuilzak voor restafval van 30 liter,  

b. 1,70 euro per huisvuilzak voor restafval van 60 liter,  

c. 3,10 euro per appartementsafvalzak voor restafval van 110 liter,  

d. 1,70 euro per bedrijfsafvalzak voor restafval van 60 liter,  

e. 2,90 euro per vuilniszak voor restafval van 160 liter voor evenementen,  

f. 0,15 euro per P.M.D.-zak van 75 liter voor huishoudelijk gebruik,  

g. 0,15 euro per P.M.D.-zak van 120 liter voor scholen en jeugdbewegingen,  



pagina 2 van 3 

 

h. 0,25 euro per P.M.D.-zak van 120 liter voor inzameling bij een groot publiek door niet-particuliere 

organisaties,  

i. 0,50 euro per groenafvalzak van 75 liter,  

j. 0,35 euro per 10 stuks voor de hondenpoepzakjes,  

k. 0,40 euro per herbruikbare zak voor afgifte van afval in het recyclagepark,  

l. het bedrag gelijk aan de aankoopprijs van het compostvat of de compostbak, inclusief BTW en 

afgerond naar de hogere euro,  

m. het bedrag gelijk aan de aankoopprijs van de beluchtingsstok, inclusief BTW en afgerond naar de 

hogere euro,  

n. 15,00 euro per ophaling huis-aan-huis van brandbaar grofvuil waarbij maximaal 1 m³ wordt 

aangeboden,  

o. voor het gebruik van de ondergrondse container wordt de verschuldigde retributie evenredig de 
prijs van een huisvuilzak van 60 liter (voor restafval), de P.M.D.-zak van 75 liter (voor P.M.D) en 
de groenafvalzak van 75 liter (voor groenafval) berekend, afgestemd op het volume van de 
inworpsas en waarbij de verschuldigde retributie wordt afgerond naar een lager veelvoud van 

0,10 euro;  

p. 0,01 euro per liter voor een GFT-zak.  

 

Artikel 3: Sociale correcties 
 
De volgende sociale correcties onder de vorm van gratis huisvuilzakken worden jaarlijks toegepast op 
verzoek van de belanghebbende, op voorwaarde dat het gezin of de alleenstaande de op zijn naam 

gevestigde algemene milieubelasting heeft betaald.  
 
De gratis huisvuilzakken kunnen eenmaal per aanslagjaar omwille van medische en financiële redenen 
afgehaald worden tot en met 31 mei van het daaropvolgende jaar. 
 
Voor die afvalfracties waarvan de inzameling bij de rechthebbende verplicht via ondergrondse contai-
ners gebeurt, wordt de sociale correctie toegekend onder de vorm van extra krediet op de persoon-

lijke rekening die gekoppeld is aan het gebruik van die ondergrondse containers. Het extra krediet is 
gelijk aan het bedrag van de verschuldigde retributie die overeenstemt met de soort vuilniszakken die 
normaal gratis zouden worden bekomen.  

 
3.1. Personen die recht hebben op gratis vuilniszakken om medische redenen. 
 

De personen met incontinentie en de thuisdialysepatiënten hebben jaarlijks recht op 50 huisvuilzakken 
van 60 liter of 100 huisvuilzakken van 30 liter voor restafval, mits voorlegging van een doktersattest.  

 
Binnen een gezin kunnen meerdere personen eenmaal per aanslagjaar gratis vuilniszakken verkrijgen 
wegens medische redenen indien de persoon aan de voorwaarden voldoet.  
 
3.2. Personen die recht hebben op gratis vuilniszakken om financiële redenen. 
 
De personen vermeld in de categorieën 3.2.1 tot en met 3.2.4 hebben jaarlijks recht op:  

• 40 huisvuilzakken van 60 liter of 80 huisvuilzakken van 30 liter voor restafval en 40 P.M.D.-

zakken voor huishoudelijk gebruik, indien de persoon deel uitmaakt van een gezin.  

• 20 huisvuilzakken van 60 liter of 40 huisvuilzakken van 30 liter voor restafval en 20 P.M.D.-
zakken voor huishoudelijk gebruik, indien de persoon een alleenstaande is.  

 
Per gezin of alleenstaande kan per aanslagjaar slechts eenmaal gratis vuilniszakken wegens financiële 
redenen bekomen worden indien het gezin of de alleenstaande aan de voorwaarden voldoet.  

 
3.2.1. Personen met een inkomensgarantie voor ouderen (IGO) 
 
De personen met een inkomensgarantie voor ouderen hebben jaarlijks recht op gratis huisvuilzakken, 
mits voorlegging van een attest van de Federale Pensioendienst. 
 

3.2.2. Personen met een gewaarborgd inkomen voor bejaarden (GIB) 
 
De personen met een gewaarborgd inkomen voor bejaarden hebben jaarlijks recht op gratis huisvuil-
zakken, mits voorlegging van een attest van de Federale Pensioendienst. 



pagina 3 van 3 

 

 

3.2.3. Personen met een tegemoetkoming voor personen met een handicap  
 

De personen met een tegemoetkoming voor personen met een handicap hebben jaarlijks recht op 
gratis huisvuilzakken, mits voorlegging van een attest van de F.O.D. Sociale Zekerheid waaruit blijkt 
dat de persoon recht heeft op een Integratietegemoetkoming of een Inkomens Vervangende 
Tegemoetkoming. 

 
3.2.4. Personen met een leefloon of equivalent leefloon (OCMW) 
 
De personen met een leefloon of equivalent leefloon hebben jaarlijks recht op gratis huisvuilzakken, 
mits voorlegging van een attest van het OCMW waaruit blijkt dat de persoon minstens 6 maanden 
recht heeft op leefloon of een equivalent van leefloon. 
 

Artikel 4: Algemene bepalingen vestiging en invordering 
 
De retributie wordt gevestigd via betalingsuitnodiging of contant tegen afgifte van een betalings-
bewijs. De retributie gevestigd via betalingsuitnodiging dient betaald te worden binnen de 30 dagen 
na het versturen van de betalingsuitnodiging. Bij niet betaling binnen de 30 dagen wordt een maning 
verstuurd met het verzoek te betalen binnen de 14 dagen na datum van de maning.  

 

Bij niet betaling van de maning wordt een aangetekende laatste waarschuwing verstuurd met het ver-
zoek te betalen binnen de 8 dagen. De kosten voor de aangetekende zending en een administratiekost 
van 10 euro per dossier vallen ten laste van de retributieplichtige.  
 
Bij niet betaling van de laatste waarschuwing wordt het verschuldigd retributiebedrag voor invordering 
aan de gerechtsdeurwaarder overgemaakt. De kosten hiervoor vallen integraal ten laste van de retri-

butieplichtige. Artikel 177 van het decreet Lokaal Bestuur is toepasselijk op de invordering van retri-
buties. Met het oog op de invordering van niet-betwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen 
kan de financieel directeur een dwangbevel uitvaardigen. Het College van Burgemeester en Sche-
penen viseert het dwangbevel en verklaart het uitvoerbaar. Het dwangbevel wordt betekend bij ge-
rechtsdeurwaardersexploot. 
 

Artikel 5: Betwistingen en klachten 

 
Klachten of betwistingen moeten binnen een termijn van 60 dagen volgend op de datum van de 

betalingsuitnodiging schriftelijk aan het College van Burgemeester en Schepenen, Burg 12 te 8000 
Brugge gericht worden. Indien het College van Burgemeester en Schepenen de klacht of betwisting 
gegrond acht, is de retributie niet verschuldigd. Indien het College van Burgemeester en Schepenen 
de klacht of betwisting ongegrond acht, is de retributie verschuldigd en wordt de retributie 
ingevorderd conform de bepalingen van artikel 4 van onderhavig retributiereglement. De gewone 

burgerlijke rechtbanken zijn bevoegd. 
 

Artikel 6: Inwerkingtreding 
 
1. Het retributiereglement op het verkoop vuilniszakken, compostvaten en het inzamelen van 

restafval via ondergrondse containers, goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 30 juni 

2020, wordt opgeheven vanaf 2 september 2020. 
 
2. Dit retributiereglement treedt in werking vanaf 2 september 2020.  
 

3. De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van dit besluit op de hoogte gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal bestuur. 

 
 

_____ 


